
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-905 del 10/11/2023

Oggetto Direzione Tecnica. Autorizzazione al subappalto inerente 
l’affidamento  del  servizio  di  rilievi  topo-batimetrici  e 
prelievi  di  campioni  di  sedimento  (CIG  9551034298  - 
CUP E31B21004160002).

Proposta n. PDTD-2023-935 del 10/11/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento De Nigris Nunzio

Questo giorno 10 (dieci) novembre  2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore Tecnico , Dott.  De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Autorizzazione al subappalto inerente l’affidamento

del servizio di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento

(CIG 9551034298 - CUP E31B21004160002).

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025,

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per

l'esercizio 2023";

- la Delibera del Direttore Generale n. 44 del 30/03/2022 “Approvazione del programma

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023”, come modificata

da ultimo con delibera n. 176 del 30/12/2022;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- la Determinazione n. 454 del 30/05/2023 recante l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 2

del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.

77/2021, convertito in L. n. 108/2021, e dell’art.60 del D.lgs. n. 50/2016, del servizio di

rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento (CIG 9551034298 - CUP

E31B21004160002) alla ditta SOCOTEC ITALIA S.R.L., con sede in via Bariola,

101/103 a Lainate (MI) (Codice Fiscale 01872430648) per l’importo offerto di Euro

271.495,00 (oltre all’IVA), pari a complessivi Euro 331.223,90 (IVA inclusa);

- il contratto recante il n. CONT/2023/8 del 18/7/2023, sottoscritto tra la scrivente

Amministrazione e l’operatore economico affidatario del servizio, efficace dal

18/7/2023;



DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il

dipendente Arpae ing. Nunzio de Nigris, come da nomina di cui alla lettera di

costituzione del gruppo di lavoro recante il protocollo n. PG/2023/11507 del 23/1/2023;

- che la durata del contratto è stata fissata in quattro successive campagne di indagine

che avranno inizio a partire dal 15/9/2023 e termineranno con la consegna delle

relazioni al termine della quarta campagna di rilevamento programmata per il periodo

dal 15/9/2025 al 15/11/2025;

PREMESSO:

- che, nell’ambito della procedura di affidamento del servizio di cui trattasi, il soggetto

aggiudicatario aveva espressamente indicato, in sede di presentazione dell’offerta, il

possibile ricorso al subappalto;

VISTE:

- la nota della ditta SOCOTEC Italia s.r.l., affidataria dell’appalto di cui trattasi,

trasmessa in data 31/10/2023 e acquisita agli atti con prot. n. 185253, relativa alla

richiesta di autorizzazione al subappalto in favore dell’impresa D.P. Subsea, con sede

legale in Ravenna alla via Giuseppe di Vittorio n. 2, P.I. 04391320407, relativamente

alle attività di batimetria e topografia;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l'art.105 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il

subappalto, e succ.mod. int. applicabile alla fattispecie de quo, in virtù del combinato

disposto degli artt. 226 e 229 del D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023 ed essendo la procedura in

corso all’1/7/2023, il quale prescrive che la stazione appaltante provvede al rilascio

dell’autorizzazione al subappalto entro trenta giorni dalla relativa richiesta;

DATO ATTO:

- che i rapporti contrattuali tra la società affidataria dei lavori e la ditta subappaltatrice

sono disciplinati dal contratto (prot. Arpae n. pg/2023/185253 del 31/10/2023)

trasmesso con email del 31/10/2023, stipulato in data 26/9/2023, per l’importo massimo

presunto di euro 100.000,00 (oltre IVA di legge, comprensivo degli oneri specifici della

sicurezza ed emergenza Covid -19, corrispondenti ad euro 1.000,00);

VALUTATO:

- che il subappaltatore ha espressamente rinunciato al pagamento diretto di cui all’art.105

comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016 e che i compensi verranno liquidati al subappaltatore

dalla ditta subappaltante come previsto nel contratto di subappalto medesimo;



VERIFICATA:

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico di

Regolarità Contributiva;

- l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della ditta interessata

dal presente provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

- che l’impresa proposta come subappaltatrice ha dichiarato, nella documentazione

inviata alla scrivente Amministrazione, di essere in possesso dei requisiti di idoneità

tecnica e morale e la non sussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.

50/2016 e succ. mod.;

- che il Responsabile del Procedimento, ha attestato la non sussistenza di impedimenti

tecnici ad accogliere la richiesta di subappalto avanzata dalla ditta SOCOTEC Italia

s.r.l.;

- che il subappaltatore si è espressamente impegnato a osservare tutti gli obblighi imposti

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 /2010;

- che, al fine di ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 26, comma 3, del d.lgs.

n.81/2008, poichè l’appalto viene svolto in area che non ricade nella disponibilità

giuridica del Datore di Lavoro committente, la Stazione Appaltante ha promosso la

cooperazione e il coordinamento redigendo un documento di coordinamento e

informazione reciproca in merito ai rischi presenti durante l’attività;

RITENUTO:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta

SOCOTEC ITALIA S.R.L. con sede in via Bariola, 101/103 a Lainate (MI) (Codice

Fiscale 01872430648), affidataria, in virtù di determinazione n. 454 del 30/05/2023,

del servizio di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento (CIG

9551034298 - CUP E31B21004160002) a subappaltare alla ditta D.P. Subsea, con sede

legale in Ravenna alla via Giuseppe di Vittorio n. 2, P.I. 04391320407, le attività di

batimetria e topografia, alle condizioni di cui al contratto di subappalto sottoscritto in

data 18/7/2023, al quale ci si richiama integralmente, per l’importo massimo presunto

di euro 100.000,00 (oltre IVA di legge, comprensivo degli oneri specifici della

sicurezza ed emergenza Covid -19, corrispondenti ad euro 1.000,00);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;



- che sono in corso le verifiche sulla sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui

all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 per il subappaltatore, pertanto il presente atto è soggetto a

condizione risolutiva nel caso dalle stesse emergessero elementi ostativi alla

sottoscrizione dei contratti pubblici;

- l’insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la

determina n. 454/2023 di affidamento dei servizi suddetti, in quanto i costi per il

subappalto sono compresi nelle somme da riconoscere all’aggiudicatario;

DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il

dipendente Arpae ing. Nunzio de Nigris, come da nomina di cui alla lettera di

costituzione del gruppo di lavoro recante protocollo n. PG/2023/11507 del 23/1/2023;

- che il Direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Flavia Sistilli come da

nomina di cui alla lettera di modifica del gruppo di lavoro recante protocollo n.

PG/2023/187585 del 6/11/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa

Olivia Casanova, titolare di incarico di Funzione dell’Unità Amministrazione Direzione

Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta

SOCOTEC ITALIA S.R.L., con sede in via Bariola, 101/103 a Lainate (MI) (Codice

Fiscale 01872430648), affidataria, in virtù di determinazione n. 454 del 30/05/2023,

del servizio di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento (CIG

9551034298 - CUP E31B21004160002) a subappaltare alla ditta D.P. Subsea, con

sede legale in Ravenna alla via Giuseppe di Vittorio n. 2, P.I. 04391320407, le

attività di batimetria e topografia, alle condizioni di cui al contratto di subappalto

sottoscritto in data 18/7/2023, al quale ci si richiama integralmente, per l’importo

massimo presunto di euro 100.000,00 (oltre IVA di legge, comprensivo degli oneri

specifici della sicurezza ed emergenza Covid -19, corrispondenti ad euro 1.000,00);



2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a

quanto disposto con la determina n. 454/2023, in quanto i costi per il subappalto

sono compresi nel corrispettivo dovuto all’aggiudicatario;

3. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul

profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi

dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

dott. Eriberto de’ Munari


